
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 02 - FORMAZIONE PROFESSIONALE, ALTA FORMAZIONE,  

ACCREDITAMENTI E SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/06/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 458

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6086 del 11/06/2021

OGGETTO: CT. 1498/2017. AGENZIA ENTRATE. AVVISO DI LIQUIDAZIONE DELL'IMPOSTA E 
IRROGAZIONE DELLE SANZIONI N. 2017/005/EM/000004999/0/002. IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO:

- che con comunicazione pec del 04.05.2021 l’avvocatura regionale ha trasmesso l’avviso notificato dal-
l’Agenzia delle Entrate n.  2017/005/EM/000004999/0/002,  in atti, avente ad oggetto il pagamento del-
l’imposta di registro dovuta per la registrazione dell’ordinanza di assegnazione somme pignorate rep. 
4842/18/18 emessa dal Tribunale di Catanzaro – ufficio esecuzioni mobiliari – creditore procedente AS-
SFORSEO SCRL, per € 754,00, e delle relative spese di notifica, per € 17,50, per un importo complessi-
vo di € 771,50;
- che, al fine di proceder al pagamento delle somme dovute a favore dell’Agenzia delle Entrate, con nota 
prot. siar. n. 217310 del 12/05/2021, in atti, è stata trasmessa apposita richiesta di autorizzazione all’av-
vocatura regionale;
- che, con comunicazione pec del 19.05.2021, in atti, l’avvocatura regionale ha comunicato l’autorizza-
zione ad accedere al capitolo U 1204040601 per il pagamento di quanto dovuto;
RITENUTO, pertanto ed al fine di procedere alla successiva liquidazione delle somme di cui all’Avviso di 
Liquidazione dell’Imposta e irrogazione delle sanzioni 2017/005/EM/000004999/0/002, di dover provve-
dere all’impegno di € 771,50 sul capitolo U1204040601 del bilancio regionale, 
ATTESTATO CHE:
- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la  
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204040601;
ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indica-
zioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assun-
te con il presente atto, la cui esigibilità è accertato nell’esercizio finanziario 2021;
VISTI:
 - il D.P.R. n. 445/2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documen-
tazione amministrativa;
-  la L. R. n. 08 del 2002;
-  il D.Lgs. n.118 del 2011, art. 56;
-  la L.R.  n. 34 del 29/12/2020 - Legge di stabilità Regionale 2021;
- la L.R. n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 
– 2023;
- la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi -
nanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- la DGR n. 513 del 30/12/2020 –Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 
– 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
-   la D.G.R. n. 59 del 29 aprile 2020 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bi-
lancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 -2022 (artt. 11 e 39, c.10, D.lgs 
23.6.2011, n.118);
-   la D.G.R. n. 60 del 29 aprile 2020 Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per gli an-
ni2020 - 2022 (art.39, c.10, D. Lgs. n. 23.6.2011, n.118);
-   la L. n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
-  la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento delle strutture organizzative della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" e ss.mm.ii;
-     il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di con-
trollo da quella della gestione” come modificato con successivo D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre2000 e 
ss.mm.ii.;
-   la L. R. n. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di ac-
cesso”;
-  il D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2011 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” (G.U. 9 maggio 2001, n. 106);
-   il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 “Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura organiz-
zativa della Giunta regionale    Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento regionale n. 16 
del 23 dicembre 2015” e ss.mm. e ii.;
-   la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 "Struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione. 
Revoca della Struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015" e ss.mm.ii;
- la D.G.R. n. 91 del15/05/2020ad oggetto: “Sviluppo organizzativo della Giunta Regionale -Approvazio-
ne modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.;
 -  la   D.G.R.   n. 271   del   28   Settembre  2020  “Struttura   organizzativa   della   Giunta   Regionale  
–Approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 Febbraio 2019 e s.m.i.” con la quale è 
stata disposta la riorganizzazione dei dipartimenti “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”,  “Turismo, 
Spettacolo   e   Beni   Culturali”,   “Sviluppo   Economico,   attività   produttive”,   “Istruzione   e   cultura”,  
“Ambiente e Territorio”;
- la   D.G.R.   n.   286   del 28/09/2020concernente   “Deliberazione   271   del   28   settembre   2020.In-
dividuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento degli incarichi di Reggenza” e rinvio a 
successivo atto della “pesatura” per posizione economica e fascia di rischio dei Settori oggetto di riorga-
nizzazione a seguito della definizione degli atti di microorganizzazione di ciascun Dipartimento, con la 
quale è stato individuato il Dott. Tommaso Calabrò quale Dirigente generale reggente del Dipartimento 
Presidenza;
- il D.P.G.R. n. 120 del 01.10.2020 di conferimento al Dott. Tommaso Calabrò dell’incarico di Dirigente 
generale reggente del Dipartimento Presidenza;
- il D.D.G. n. 10105 del06 ottobre 2020, con il quale il Dott. Menotti Lucchetta è stato nominato Dirigente 
Reggente del neo Settore 2 “Formazione professionale, Alta formazione, Accreditamenti e Servizi Ispetti-
vi”;
-  il D.D.G. n. 10418 del 14.10.2020 avente ad oggetto: “Dipartimento Presidenza definizione Organizza-
zione degli Uffici. Regolamento Regionale 28 settembre 2020”;
-    la L. R. n. 34 del 12 agosto 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza,
VISTA la proposta di impegno n. 6691/2021, generata telematicamente ed allegata al presente atto; AT­
TESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e corret-
tezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, ed in esecuzione al-
l’Avviso di Liquidazione dell’Imposta e irrogazione delle sanzioni n.  2017/005/EM/000004999/0/002:
DI IMPEGNARE a favore   € 771,50 la somma di (settecentosettantuno/50), giusta proposta di impegno 
n. 6691 del 2021 generata telematicamente ed allegata al presente provvedimento, imputando la somma 
sul capitolo di spesa n.  U1204040601  del Bilancio Regionale anno 2021, che presenta la necessaria 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 4 della legge Regionale 47/2011;
DI DARE ATTO che si procederà con successivo provvedimento alla liquidazione delle somme impegna-
te;
DI NOTIFICARE, copia del presente provvedimento all’ Avvocatura Regionale (avvocaturaregionale@-
pec.regione.calabria.it) e al Dipartimento Economia e Finanza (dipartimento.bilancio@pec.regione.cala-
bria.it);
DI DARE ATTO che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al 
TAR Calabria entro 60 giorni dalla pubblicazione e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, ricorso straor-
dinario   al   Presidente   della   Repubblica, per   soli   motivi   di   legittimità, entro   120   gg.   dalla pub -
blicazione dello stesso;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del sul Bollettino della Regione Calabria ai sensi della 
L.R. n. 11/2011, nonché, ai sensi del D.lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, la 
pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Amministrazione regionale;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul  sito istituzionale della Regione,  ai  sensi del d.lgs.  14 mar-
zo2013  n.  33 e  ai  sensi  della  legge  regionale  6  Aprile  2011 n.  11 e  nel  rispetto  del  Regolamento 
UE2016.679.

Sottoscritta dal Dirigente del Settore

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:avvocaturaregionale@pec.regione.calabria.it
mailto:avvocaturaregionale@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it


LUCCHETTA MENOTTI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI IMPEGNO  6691/2021

U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

020000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Data Inserimento: 27/05/2021

Data Assunzione: 27/05/2021

Descrizione: CT. 1498/2017 _ Agenzia Entrate - Avviso di liquidazione imposta e irrogazione sanzioni n.
2017/005/EM/000004999/0/002

Capitolo: U1204040601

Descrizione SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI
O ACCORDI TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.11 U.1.10 01.3 7 U.1.10.05.04.001 4

CUP

.05.04.001

TITOLO

Importo: 771,50 Contabilizzabile: 771,50

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 771,50

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

771,50Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 458/2021 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  02  -  FORMAZIONE 
PROFESSIONALE,  ALTA  FORMAZIONE,  ACCREDITAMENTI  E  SERVIZI 
ISPETTIVI 

OGGETTO:  CT.  1498/2017.  AGENZIA ENTRATE.  AVVISO DI  LIQUIDAZIONE 
DELL'IMPOSTA  E  IRROGAZIONE  DELLE  SANZIONI  N. 
2017/005/EM/000004999/0/002. IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 10/06/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


